
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA  
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE  

ZONA OMOGENEA NEBRODI 
 
OGGETTO: MASTERPLAN – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Delibera CIPE 26/2016. “Lavori 

di sistemazione e consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la costruzione di reti 
paramassi lungo la S.P. 161 dal Km. 3+000 al Km. 12+000, nel comune di Militello Rosmarino”.  – perizia 
di variante e suppletiva  ed aggiornamento dei prezzi    

Approvazione PVS con modifica del contratto durante il periodo di efficacia (Art. 106 De.L 50/2016 e ss.mm.ii.) –
Approvazione perizia aggiornamento dei prezzi al prezziario infrannuale 2022 ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 -  

Impegno di maggiori somme pari ad €  275.320,52  

Codice C. U. P. B67H17000570001 -  Codice C. I. G.: 87809068DB 

 
IMPRESA: R.T.I. DUINO ALBERTO GIUSEPPE (mandataria) e MI. CO. S.r.l. (mandante) con sede legale in Baragiano (PZ) 
– Via Serro del Mulino, 39 – P.I. 01127120762; 

CONTRATTO: in data 17/02/2022, Repertorio N° 14606, registrato a Messina il 09/03/2022 al N°3839 Serie 1T. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

ing. Rosario BONANNO 

PREMESSO: 

Che con delibera C.I.P.E. N° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno - 
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del 
Mezzogiorno; 

Che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra, consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie, l’avvio 
delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

Che il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto è stato redatto in data 18/03/2019 dai Geomm. Carmelo 
MANGANO ed Antonio LORELLO per l’importo complessivo di €. 1.000.000,00 di cui €. 747.423,61 per lavori soggetti a 
ribasso, €. 17.576,39 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 235.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

Che con  determina Dirigenziale N° 904 del 15/10/2020 è stata accertata la somma di €1.000.000,00  alla risorsa in 
entrata 322 del Bilancio 2020 e Bilancio 2021  necessaria per la copertura finanziaria dell’intervento in progetto  

Che con determina dirigenziale n° 532 del 01/06/2021 è stato effettuata prenotazione di impegno di spesa per e  
1.000.000,00 al cap 7617 del bilancio 2021 .  

1176 22/09/2022

1056 28/09/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Che con determina N° 1000 del 10/09/2021 il Dirigente competente ha approvato il verbale della gara d’appalto 
espletata il 21/07/2021 e aggiudicato definitivamente i lavori di che trattasi all’ Impresa R. T. I. DUINO ALBERTO 
GIUSEPPE (mandataria) e MI. CO. S.r.l. (mandante) con sede legale in Baragiano (PZ) – Via Serro del Mulino, 39 – P.I. 
01127120762, offerente un ribasso del 39,6247% con un importo contrattuale di € 478.206,72 secondo Q.T.E. post gara 
allegato alla presente proposta 

Che con la stessa determina n° 1000 del 10/09/2021 il dirigente ha impegnato al cap 7617 la somma di € 638.679,48 
necessari alla copertura finanziaria dell’intervento post gara;  

Che la consegna dei lavori è avvenuta in data 04/10/2021; 

Che il contratto è stato stipulato in data 17/02/2022 repertorio N° 14606 per l’importo di € 478.206,72 di cui € 
26.947,47 per oneri per la sicurezza ; 

Che la Direzione Lavori, con nota prot. N° AF666 del 11/02/2022 ha trasmesso al sottoscritto RUP, la richiesta di 
autorizzazione alla redazione di perizia di variante e suppletiva da redigere ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c del D. 
Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., con le valutazioni e le motivazioni rappresentate nella stessa istanza e la necessità di 
impegnare una maggiore somma entro i limiti del 10% del finanziamento originario; 

Che le motivazioni rappresentate dal D.L. sono state condivise dal sottoscritto RUP e trasmesse al Dirigente della V 
Direzione; 

Che la redazione della perizia di variante e l’impegno della somma suppletiva è stata autorizzata, dal Dirigente della V 
Direzione, nei limiti del 10% del finanziamento, con nota di cui al prot. N° 250/V del 16/03/2022, così come previsto 
all’art. 12 del Disciplinare delle Procedure di Finanziamento, approvato con Decreto Sindacale N° 222 del 05.12.2019; 

Che Con l’emissione del cosiddetto “Decreto Aiuti” Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.114 del 17 
maggio 2022, il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 
ucraina”, entrato in vigore il 18 maggio c.a., sono state introdotte misure compensative per le imprese impegnate nella 
realizzazione di opere pubbliche all’art. 26 – “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” e all’art. 27 
0“Disposizioni urgenti in materia di concessioni di lavori”. 

che la Perizia di Variante e Suppletiva è stata dunque aggiornata nei prezzi, lasciando inalterate le quantità, come da 
quadro comparativo allegato;  

Che il quadro economico pertanto è stato aggiornato inserendo l’importo finanziario necessario al completamento 
dell’intervento.  

che il maggiore impegno finanziario scaturito dalla differenza tra i prezzi di Perizia di Variante e Suppletiva e quelli 
aggiornati al Prezzario Regionale Sicilia di Giugno 2022 è stato inserito all’interno del QTE, valutando la differenza di 
maggiore importo come ristoro economico per l’impresa, calcolando il ribasso d’asta sul nuovo importo a base d’asta.  

VISTA 

La perizia di variante e suppletiva, redatta dal D. L. Geom. Carmelo MANGANO in data 27.01.2021 ai sensi dell’art. 106 
del D. Leg.vo 50/2016 e ss. mm. ii., con impegno di ulteriori somme secondo il Q. T. E. allegato alla presente proposta 
che comporta un maggiore impegno di spesa complessivo di €  275.320,52 di cui €  100.000,00 per somme derivanti dai 
maggiori lavori autorizzati con la perizia di variante e suppletiva ed € 175.320,52  a titolo di compensazione, con 
l’aggiornamento dei prezzi della Perizia di Variante e suppletiva, a seguito della pubblicazione del “Prezzario Unico 
Regionale per i Lavori Pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell’articolo 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 (c.d. 
Decreto Aiuti) in data 29 giugno 2022 con Decreto n. 17/Gab. del 29/06/2022 sul sito dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e del Dipartimento Regionale Tecnico (DRT). 

RITENUTO di dover approvare la perizia di modifica del contratto durante il periodo di efficacia, del progetto relativo al 
MASTERPLAN – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Delibera CIPE 26/2016. “Lavori di 
sistemazione e consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la costruzione di reti paramassi lungo la 
S.P. 161 dal Km. 3+000 al Km. 12+000, nel comune di Militello Rosmarino”. CUP: B67H17000570001 - CIG: 87809068DB; 

VERIFICATA l’insussistenza del conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia Regionale di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 e ss. mm. ii.; 

VISTO quanto in premessa; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTE le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

PROPONE  
APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta il 18/07/2022 che modifica del contratto durante il periodo di 
efficacia, del progetto relativo agli MASTERPLAN – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Delibera 
CIPE 26/2016. “Lavori di sistemazione e consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la costruzione di 
reti paramassi lungo la S.P. 161 dal Km. 3+000 al Km. 12+000, nel comune di Militello Rosmarino”, CUP: 
B67H17000570001 - CIG: 87809068DB, per un importo complessivo di €. 914.000,00  secondo il  Q.T.E. allegato 
denominato  “PERIZIA DI VARIANTE ED AGGIORNAMENTO PREZZI” ,   

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia e sottoscritto dall’impresa per accettazione all’atto 
della redazione della perizia di variante e suppletiva; 

DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva comporta una spesa complessiva di € 914.000,00 con un maggiore 
importo di €  275.320,52 rispetto alla somma già impegnata con determina n° 1000 del 10/09/2021 ma rientrante nella 
spesa originariamente prevista con il progetto principale ed accertata con determina dirigenziale N° 904 del 15/10/2020  

 IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. N° 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

Cap. 7617 Descrizione Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N° 
26/2016  - Interventi a titolarità 

SIOPE  CIG 87809068DB CUP  B67H17000570001  

Creditore RR.T.I. DUINO ALBERTO GIUSEPPE (mandataria) e MI.CO. srl  (mandante) 

Causale Lavori di sistemazione e consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la 
costruzione di reti paramassi lungo la S.P. 161 dal Km. 3+000 al Km. 12+000, nel comune di 
Militello Rosmarino - PVS 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2022 

Imp./Prenot.  Importo  €  275.320,52.. 

   
IMPUTARE la spesa  di €  275.320,52 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2022  7617   €  275.320,52 

       
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. N° 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 
 

Data scadenza Importo 

2022 €  275.320,52  

  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. N° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N° 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DARE ATTO: 

Che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. N° 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Rosario BONANNO 

IL DIRIGENTE F. F. DELLA III DIREZIONE  
Ing. Anna CHIOFALO 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta il 18/07/2022 che modifica del contratto durante il periodo di 
efficacia, del progetto relativo agli MASTERPLAN – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Delibera 
CIPE 26/2016. “Lavori di sistemazione e consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la costruzione di 
reti paramassi lungo la S.P. 161 dal Km. 3+000 al Km. 12+000, nel comune di Militello Rosmarino”, CUP: 
B67H17000570001 - CIG: 87809068DB, per un importo complessivo di €. 914.000,00  secondo il  Q.T.E. allegato 
denominato  “PERIZIA DI VARIANTE ED AGGIORNAMENTO PREZZI”; 

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia e sottoscritto dall’impresa per accettazione all’atto 
della redazione della perizia di variante e suppletiva; 

DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva comporta una spesa complessiva di € 914.000,00 con un maggiore 
importo di €  275.320,52 rispetto alla somma già impegnata con determina n° 1000 del 10/09/2021 ma rientrante nella 
spesa originariamente prevista con il progetto principale ed accertata con determina dirigenziale N° 904 del 15/10/2020; 

 IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. N° 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

Cap. 7617 Descrizione Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N° 
26/2016  - Interventi a titolarità 

SIOPE  CIG 87809068DB CUP  B67H17000570001  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

Creditore RR.T.I. DUINO ALBERTO GIUSEPPE (mandataria) e MI.CO. srl  (mandante) 

Causale Lavori di sistemazione e consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la 
costruzione di reti paramassi lungo la S.P. 161 dal Km. 3+000 al Km. 12+000, nel comune di 
Militello Rosmarino - PVS 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2022 

Imp./Prenot.  Importo  €  275.320,52.. 

   
IMPUTARE la spesa  di €  275.320,52 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2022  7617   €  275.320,52 

       
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. N° 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 
 
 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. N° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N° 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DARE ATTO: 

Che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. N° 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 

IL DIRIGENTE F. F. DELLA III DIREZIONE 
Ing. Anna CHIOFALO 

 
 
 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione N° 26/CC del 21/03/2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole  
      

      
                                                IL DIRIGENTE F. F. DELLA III DIREZIONE  

                             Ing. Anna CHIOFALO  
 

 

Data scadenza Importo 

2022 €  275.320,52  

  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

 


